
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Segunda-feira, 25 de

novembro de 2019

Edição 480

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 349/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir 
Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 192.307,49 
(cento e noventa e dois mil, trezentos e sete reais, quarenta e nove centavos), nas 
dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

 32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.122.0082.3366 - REFORMA E AMPLIACAO DAS 
UNIDADES PRE-HOSPITALARES 

     FONTE 0111000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           192.307,49

 TOTAL DA UG 192.307,49

Art. 2º - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de excesso de arrecadação, na fonte “0111000000 – ALIENAÇÃO DE 
ATIVOS”,.

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 22 de novembro de 2019.

������ �!"!#

P����!$%

Decreto nº 350/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
972.993,09 (novecentos e setenta e dois mil, novecentos e noventa e três reais, 
nove centavos), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo 
discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

 32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.122.0082.3366 - REFORMA E AMPLIACAO DAS 
UNIDADES PRE-HOSPITALARES 

     FONTE 0122000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           93.980,80

 2.10.301.0082.4367 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E 
EMERGENCIA 

     FONTE 0210000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

161.717,91

 TOTAL DA UG 255.698,71

 370100 - SECRETARIA MUN. DA TRANSPARENCIA E 
CONTROLE 

 37010 - GABINETE DO SECRETARIO MUN.TRANSPAR.E 
CONTROL 

 1.04.122.0095.2373 - APOIO ADM. - SEC. MUN.  DA 
TRANSPARENCIA E CONTROLE 

     FONTE 0122000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               1.000,00

 TOTAL DA UG 1.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 480 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 25 de novembro de 2019

 020300 - GUARDA MUNICIPAL 

 02030 - GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

 1.06.122.0095.2728 - APOIO ADMINISTRATIVO - GUARDA 
CIVIL MUNICIPAL 

     FONTE 0122000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

2.000,00

 TOTAL DA UG 2.000,00

 270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.242.0042.4080 - OPERACIONALIZACAO E MANUT. DOS 
SERVICOS DE PROTECAO SOCIAL 

     FONTE 0229000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

14.000,00

 2.08.244.0102.4073 - OPERACIONALIZACAO E MANUT. DOS 
SERVICOS DE PROTECAO SOCIAL 

     FONTE 0229000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

37.000,00

 TOTAL DA UG 51.000,00

 240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E 
TRANSPORTE 

 24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E 
TRANSPORTE 

 1.04.122.0095.2484 - APOIO ADM. INST. MUN. TRANSITO E 
TRANSPORTE 

     FONTE 0210000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

159.282,42

 1.04.122.0095.2491 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS 
- IMTT 

     FONTE 0210000000 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

128.000,00

 1.15.452.0049.2497 - ORDENAMENTO DO TRANSITO 

     FONTE 0210000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

15.000,00

     FONTE 0210000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

292,00

 TOTAL DA UG 302.574,42

 210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS 

 21050 - COMPANHIA DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO DE 
CAM 

 1.04.123.0095.2469 - APOIO ADMINISTRATIVO - CODEMCA 

     FONTE 0210000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

331.719,96

 1.26.782.0146.1487 - ADEQUACAO, AMPLIACAO, MODERN. 
DOS TERMINAIS RODOVIARIOS 

     FONTE 0210000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

29.000,00

 TOTAL DA UG 360.719,96

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos 
Programas de Trabalho abaixo discriminados, 

ANULAÇÕES

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

 32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.301.0082.4367 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E 
EMERGENCIA 

     FONTE 0210000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

161.717,91

 TOTAL DA UG 161.717,91

 480100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA 

 48010 - GABINETE DO SEC. DE SEGURANCA PUBLICA 

 1.06.183.0139.1427 - PLANEJAMENTO DE IMPLANT. DO 
CENTRO DE CONTR. E MONITORA 

     FONTE 0122000000 - NAT 449039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 

96.980,80

 TOTAL DA UG 96.980,80

 270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.244.0050.4502 - APOIO A ORGANIZ. E GESTAO DO 
PROG. BOLSA FAMILIA E CAD 

     FONTE 0229000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

51.000,00

 TOTAL DA UG 51.000,00

 240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E 
TRANSPORTE 

 24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E 
TRANSPORTE 

 1.04.122.0095.2484 - APOIO ADM. INST. MUN. TRANSITO E 
TRANSPORTE 

     FONTE 0210000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           302.574,42

 TOTAL DA UG 302.574,42

 210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS 

 21050 - COMPANHIA DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO DE 
CAM 

 1.04.123.0095.2469 - APOIO ADMINISTRATIVO - CODEMCA 

     FONTE 0210000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

287.620,07

     FONTE 0210000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.469,03

     FONTE 0210000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           3.000,00

     FONTE 0210000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

54.383,00

 1.26.782.0146.1487 - ADEQUACAO, AMPLIACAO, MODERNIZ. 
DOS TERMINAIS RODOVIARIOS 

     FONTE 0210000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

50,00

     FONTE 0210000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           14.147,86

     FONTE 0210000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

50,00

 TOTAL DA UG 360.719,96

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes (RJ), 22 de novembro de 2019.

������ �!"!#

P�������

P$�%��!� N°1651/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 8.927/2019, Kesya Rosário de Oliveira 
Barboza Paes, para exercer na Fundação Municipal da Infância e Juventude, o cargo em 
comissão de Diretora de Gestão de Acolhimentos, Símbolo DAS-03, com vigência a contar 
de 21/11/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,21 de novembro de 
2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Republicada por ter saído com incorreção

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
00390/19 Gustavo Fernandes Cabral – FMS
04100/19 Glaycilane Siqueira Riscado Barbosa – FMS
04116/19 Sandra Abud Cordeiro – FMS
04140/19 Heloisa Sales Sardinha – FMS
04210/19 Kíssila da Conceição Ribeiro – FMS
04267/19 Fabrício de Sá Mello
05733/19 Rosa Beatriz Godinho Cavallares de Oliveira
06059/19 Rita de Cássia Bittar de Araújo Nascimento
06127/19 Beatriz de Azevedo Pinto
06143/19 Angélica dos Santos Silva
06199/19 Edilbert Pallegrini Dalan Junior
06224/19 Aline Cretton França

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 22/11/2019

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –0

Secretaria Municipal de Saúde

Campos dos Goytacazes (RJ), 14 de novembro de 2019.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, Estado do 

Rio de Janeiro, no uso de suas Atribuições legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros 
para a Reunião Extraordinária a realizar-se no dia 26 de novembro de 2019, às 19:00 
horas, no Auditório do CMS, Localizado á R: Voluntário da Pátria, 875 – fundos – Centro, 
com a fi nalidade de tomar conhecimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S; O seguinte 
assunto em pauta:

1 – Apreciação e votação das contas de 2017.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente do C.M.S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato
da Secretaria Executiva do C.M.S.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 480 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 25 de novembro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Campos dos Goytacazes (RJ), 14 de novembro de 2019.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas Atribuições legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros 
para a Reunião Ordinária a realizar-se no dia 26 de novembro de 2019, às 20 horas, 
no Auditório do CMS, Localizado à R: Voluntário da Pátria, 875 – fundos – Centro, com 
a fi nalidade de tomar conhecimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S; O seguinte 
assunto em pauta:   

1 – Leitura e Aprovação da Ata anterior;
2– Relatório das Comissões Permanentes do CMS;
2.1 - Comissão Permanente de Controle e Avaliação;
2.1.1 - Escolha de 02 (dois) Conselheiros para o novo sistema DIGISUS;
2.2 – Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
2.3 – Comissão Permanente de Orçamento e fi nanças;
3 – Relatórios de Comissão Especiais do CMS;
4 – Assuntos Gerais

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente do C.M.S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato
da Secretaria Executiva do C.M.S.

PORTARIA N° 37/2019

DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DE COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS 
ESPECIAL NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°. Fica instituída a Comissão de Tomada de Contas Especial, no âmbito da 
Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 
em cumprimento ao determinado no artigo 2º, inciso I da Deliberação nº 279/17 TCE/RJ, 
no bojo do processo TCE/RJ n° 206.153-6/16, cujo conhecimento se deu através do Ofício 
SMTC nº 437/2018.

Art. 2°. A Comissão de Tomada de Contas será composta pelos servidores abaixo, sob a 
presidência do primeiro, para dar continuidade, devendo concluir os atos fi nais da Tomada 
de Contas Especial processo nº 2019.031.000001-8 TC, nos termos da Deliberação n° 
279/2017 – TCE/RJ:

- Lívia de Sousa Machado, Assessora Técnica, matrícula n° 33892.
- Antônio Carlos Vangarges dos Santos Fonseca, Assessor Técnico, matrícula n° 

34459;
- Hellen Rueb Lacerda de Araújo, Assessora Técnica, matrícula n° 34454.

Art. 3°. Torna-se sem efeito a Portaria nº 06/2019 fi cando convalidados todos os atos 
praticados pela Comissão anterior.

Art. 4°. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 12 de novembro de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Fazenda

Processo Fiscal nº 59.487/2017

RECORRENTE: Ferroport Logística Comercial 
Exportadora S. A.

Recorrida: Junta de Recursos Fiscais 

EMENTA: Auto de infração nº 16.708, lavrado por agente fi scal do Município, em razão 
de o autuado adquirir direito real sobre imóvel sem a comprovação do pagamento de ITBI, 
infringindo os seguintes dispositivos legais: art. 21, inciso I, art. 25, “caput”, art. 1º, art. 2º, 
inciso II, art. 7º, art. 10, art. 13, inciso XV, art. 17, inciso II, art. 25, art. 28, §2º da Lei nº 
4.816/89 c/c art. 256, inciso I, art. 260, “caput”, art. 236, “caput”, art. 237, inciso II, art. 242, 
art. 245, art. 248, inciso XV, art. 252, inciso II, art. 263, §2º da Lei nº 8.690/2015. 

ACÓRDÃO: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, julgou 
PROCEDENTE o RECURSO da autuada e consequentemente improcedente o auto de 
infração nº 16.708 e o processo fi scal nº 59.487/2017.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de novembro de 2019.

Fernando José Coutinho Aguiar
Relator

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário de Desenvolvimento Humano e Social, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo nº. 2019.021.000095-5-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº. 210.001/2019/PGM e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei 8.666/1993, ratifi ca e homologa a presente 
contratação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a locação do 
imóvel localizado à Rua Marechal Rondon, nº 36, Pq. Tamandaré, Campos dos Goytacazes/
RJ, destinado à atender as necessidades do Acolhimento Despertar da Fundação 
Municipal da Infância e Juventude (FMIJ), sob a responsabilidade da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Humano e Social, cujo  locador o Senhor Claudio Fernando Nunes, 
inscrito no CPF sob o nº. 016.327.957-87, pelo prazo de 12 (doze) meses, com parcelas 
mensais pactuadas em R$ 7.000,00 (sete mil reais). Determina que sejam adotados os 
procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 18 de novembro de 2019.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
Matrícula nº. 39.061

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições 
convoca os Conselheiros, para a Assembleia Extraordinária a ser realizada no dia 
27/11/2019 (quarta-feira), às 9h (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório 
da Casa dos Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar – Centro - 
Prédio Executivo, com a seguinte pauta:

1 - Deliberações sobre Emendas Parlamentares descontingenciada.

Campos dos Goytacazes, 22 de Novembro de 2019.

Anne Caroline Afonso Ferreira Ramos Cardoso
Vice-Presidente do CMAS

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Campos dos 

Goytacazes – CMDI

Campos dos Goytacazes (RJ), 21 de Novembro de 2019.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Campos dos Goytacazes – CMDI, no uso 
de suas atribuições legais, CONVOCA todos os Conselheiros para a Assembleia Geral 
Extraordinária que será realizada no dia 26 de Novembro de 2019, às 14h (1ª convocação) e 
14h30 (2ª convocação), no Auditório da Casa dos Conselhos, no Edifício Centro Executivo, 
localizado à Av. Alberto Torres, nº 371 – 11º andar – Centro, com a seguinte pauta:

1) Apresentação e votação das alterações do Regimento Interno do Conselho 
Municipal dos Direitos do Idoso de Campos dos Goytacazes, RJ;

2) Organização das Comissões Permanentes;

Atenciosamente,

Amaro dos Santos Cruz
Presidente do CMDI

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental – SMDA, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos dos artigos 2º e 8º, incisos XV e XX da Lei Municipal nº 
5.419/1993, artigo 16, parágrafo único e artigo 15, inciso II e artigo 41 da Lei Municipal nº 
8.232/2011 e  Lei Federal 12.305/2010,  torna público que foi lavrado o AUTO DE MULTA 
N° 0540/2019, em face de ÁGUAS DO PARAÍBA S/A, inscrito no CNPJ 01.280.003/0001-
99. No prazo de 15 dias, a partir da data de autuação, o autuado poderá apresentar recurso 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental.

Campos dos Goytacazes , 18 de novembro de 2019.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Fundação Municipal de Saúde

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE 
MÉDICOS PARA ATENDER A NECESSIDADE TEMPORÁRIA DA FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS DOS GOYTACAZES Nº 001/2019.

O Presidente da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes CONVOCA 
os candidatos aprovados no Processo Seletivo Público Simplificado para Contratação de 
Médicos, a comparecerem ao SESMT – Serviço Especializado em Engenharia de Segurança 
e em Medicina do Trabalho, localizado no Hospital Geral de Guarus, situado a Avenida 
Senador José Carlos Pereira Pinto, 400, Parque Calabouço – Campos dos Goytacazes, 
para a realização do exame médico admissional nos dias e horários, conforme segue:

26/11/2019 às 8h e 30 min

Classif. Nome

1 PEDRO HISSA MONTEIRO

2 JULIANA BARROSO DE MENEZES MIOTTO

3 FABIANA SALLES DE SOUZA MATOS

4 AUGUSTO BRAZ LOUVAIN DA SILVA LIMA

5 CLAUDIO DOS SANTOS DIAS COLA

26/11/2019 às 10h

6 SHIRLEY DA SILVA BARRETO DE LAO

7 SEBASTIAO DE ALMEIDA DA SILVA NETO

8 GABRIELLA PINTO LOBO

9 CARLA VANESSA PEREIRA DA SILVA NOGUEIRA

10 CAMILA DE SOUZA CHAGAS NOGUEIRA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 480 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 25 de novembro de 2019

26/11/2019 às 10h e 30 min

11 JADEIR HILARIO DE SOUZA

12 DIEGO VIEIRA UNTAR

13 THIAGO SCHILLING NACIF

14 ANNY DE SOUSA AZEVEDO

15 MARCUS VINICIUS FERREIRA DE OLIVEIRA

27/11/2019 às 9h

16 DANIELA VIEIRA NUNES

17 NATHALIA FERNANDA DA SILVA AZEVEDO RIOS

18 JORDANA JANTORNO SANTOS ASSED MANHAES

19 MARIA LUIZA RIBEIRO DA COSTA SERAFIM

20 MARIA GABRIELA SOARES TORGA

21 LARISSA SILVA FARIA SANTANA

27/11/2019 às 14h

22 ESTER GIORDANI CASTRO BARCELOS

23 CARLOS ALBERTO VIANA VIEIRA JUNIOR

24 VALMIR RODRIGUES SIMOES JUNIOR

25 ANDRESSA BARROS ALVES

26 VALERIO CHIERICI PEREIRA

27 CARLA CRISTINA RIBEIRO DA SILVA

No ato do exame os convocados deverão apresentar os exames exigidos no item 13.6 
do Edital nº 001/2019.

A não apresentação de quaisquer dos exames solicitados e/ou o não comparecimento no 
prazo legal estabelecido neste edital de convocação implicará na desistência do candidato, 
podendo a Fundação Municipal de Saúde convocar os candidatos imediatos posteriores 
obedecendo à ordem de classificação.  

Campos dos Goytacazes, 22 de novembro de 2019.

Abdu Neme Jorge Maklouf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0213/2019.
FATO GERADOR: Inexigibilidade n°. 002/2019.
PROCESSO: 2019.099.000085-4-PR.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de manutenção 
corretiva nos aparelhos oftalmológicos marca/modelo: ZEISS/Visulas 532s (laser) série 
877895, ZEISS/Visucam lite (Retinógrafo) série 855767 e ZEISS/HFA 11740-1 (Campo 
visual) série 740i-111295, do Setor de oftalmologia do Hospital Geral de Guarus, unidade 
hospitalar pertencente à Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: CARL ZEISS DO BRASIL LTDA.
CNPJ: 33.131.079/0001-49.
VALOR TOTAL: R$ 14.707,00 (Quatorze mil e setecentos e sete reais).
FORMA DE PAGAMENTO: parcela única.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 10 de Outubro de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2018.045.000143-2-PR
Pregão nº 025/2018
Contrato nº 0227/2019
Empresa Contratada: LJR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: 23.504.746/0001-38
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos objetivando atender as demandas oriundas da 
Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 150.280,00 (Cento e cinquenta mil e duzentos e oitenta reais).
Data da Assinatura: 25/10/2019

Campos dos Goytacazes, 21 de novembro de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

Hospital Ferreira Machado

PORTARIA – HFM Nº.  013/2019

O Superintendente do Hospital Ferreira Machado, Dr. Elbo Batista Júnior, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE:

1 - Constituir uma Equipe Multiprofi ssional de Terapia Nutricional do Hospital 
Ferreira Machado (EMTN);

2 - Ficam designados os seguintes membros para compor a Equipe: 
Clarissa de Oliveira Soares Peixoto, médica CRM 52613827, responsável técnica pelo 

Serviço de Nutrição Enteral e Parenteral;
Adriana Imbeloni Cabral Mello, nutricionista CRN 961000414;
Ana Paula Gomes Reis, nutricionista CRN 931001013;
Cristina G. de Souza Vale e Souza, nutricionista CRN 81100239;
Denize Pessanha Teller, nutricionista CRN 94100411;
Juliana Pereira Passos, nutricionista CRN 971000395;
Michelle Gomes Pereira, nutricionista CRN 99100001;
Tatiana Soares Louvain Rodrigues, nutricionista CRN 00100496;
Gigliane Consendey Menegati Barros, nutricionista CRN 081100126;
Renata Rangel da Silveira, nutricionista CRN 09100461;
Vanuse Rangel Tavares Pandino, nutricionista CRN 991002580;
Rafaela Batista Coutinho, nutricionista CRN 11100167;
Marcia Cristina Teixeira Barcelos, enfermeira COREN/RJ 111128;
Bruno Correa Pereira, farmacêutico CRF/RJ 6542.
3 - Publique-se e cumpra-se, revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 18 de novembro de 2019.

Dr. Elbo Batista Júnior
Superintendente do Hospital Ferreira Machado

Portaria F.M.S. Nº. 095/2019

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, entidade de Direito Público vinculada a 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes neste ato representada por seu Presidente, 
Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto, no uso de suas atribuições legais resolve: 

CONSIDERANDO, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes; 

CONSIDERANDO, o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade 
e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

CONSIDERANDO a conveniência entre Municípios, resolve AUTORIZAR A CESSÃO 
da servidora JACKELINE PINHEIRO DE ANDRADE, Agente Operacional de Saúde, 
matricula: n° 27885, lotada na Fundação Municipal de Saúde para exercer suas atividades 
laborativas no Centro Regional de Apoio Administrativo Institucional no Ministério Público 
do Estado do Rio de Janeiro, fi cando o órgão cedente, responsável pelo ônus do servidor, 
no período de 01/01/2019 até 31/12/2020. 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 03 DE NOVEMBRO 2019.

DR.ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- Presidente / FMS –

Portaria F.M.S. Nº. 097/2019

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, entidade de Direito Público vinculada a 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes neste ato representada por seu Presidente, 
Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto, no uso de suas atribuições legais resolve: 

CONSIDERANDO, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes; 

CONSIDERANDO, o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade 
e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

CONSIDERANDO a conveniência entre Municípios, resolve CEDER o servidor 
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO, Assistente Administrativo, matricula: n° 
28.488, lotado na Fundação Municipal de Saúde para exercer suas atividades laborativas 
na Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, fi cando o órgão cessionário, 
responsável pelo ônus do servidor, no período de 01/01/2019 até 31/12/2020. 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 30 DE OUTUBRO 2019.

DR.ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- Presidente / FMS –

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2018.045.000188-8-PR
Pregão nº 037/2018
Contrato nº 0237/2019
Empresa Contratada: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA.
CNPJ: 03.946.428/0001-10
Objeto: Aquisição de insumos correlatos, saneantes e outros produtos objetivando atender 
as demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde e da Fundação Municipal de 
Saúde.
Valor: R$ 17.600,00 (Dezessete mil e seiscentos reais).
Data da Assinatura: 25/10/2019

Campos dos Goytacazes, 21 de novembro de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde                            



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 480 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 25 de novembro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 480 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 25 de novembro de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 480 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 25 de novembro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 480 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 25 de novembro de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 480 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 25 de novembro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e 

do Adolescente - CMPDCA

PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO 
MUNICÍPIO

EDITAL nº 047/2019

A Comissão Especial encarregada de realizar o processo de escolha dos membros 
do Conselho Tutelar para a gestão 2020/2023, nomeada pelo CMPDCA, por meio da 
Deliberação n.º 354/2019, alterada pela Deliberação nº 369/2019, publicada no Diário 
Ofi cial do Município em 04 de novembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e na 
forma da Resolução nº 21/2019 e da Lei Municipal nº 8.419/2013, torna pública as regras 
do Curso de Capacitação, conforme previsão do artigo 55, inciso III da Lei Municipal nº 
8.419/2013:  

I – DA CAPACITAÇÃO

1 - O Curso de Capacitação consiste na formação dos 10 (dez) candidatos mais votados 
de cada Conselho Tutelar, sendo os 05 (cinco) titulares e 05 (cinco) suplentes, conforme o 
Anexo I deste Edital, cuja presença e participação é obrigatória, a qual será considerada 
pelo mínimo 85% (oitenta e cinco por cento) do total de horas do curso. 

2 - No Curso de Capacitação serão respeitados os números dos votos e classifi cação 
dos candidatos obtidos na eleição, salvo as eventuais cassações de candidaturas e 
eliminação do processo de escolha, ocorridos posteriormente à eleição.

3 - Os conselheiros eleitos participarão do Curso de Capacitação de conhecimentos 
específi cos sobre a Política de Atendimento à Criança e ao Adolescente.

II - DA DATA, LOCAL E DO HORÁRIO DA CAPACITAÇÃO. 

1 - A Capacitação dos eleitos para os Conselhos Tutelares, terá carga horária de 31 
(trinta e uma) horas e ocorrerá entre os dias 09 a 15 de dezembro de 2019, na Av. Alberto 
Torres nº 371 – 11º Andar (Auditório do Centro Executivo) - Centro, conforme cronograma 
abaixo:

DATA HORÁRIO

09/12/2019 17H ÀS 20H

10/12/2019 17H ÀS 20H

11/12/2019 17H ÀS 20H

12/12/2019 17H ÀS 20H

13/12/2019 17H ÀS 20H

14/12/2019 8H ÀS 18H

15/12/2019 8H ÀS 18H

III - DA FREQUÊNCIA E PARTICIPAÇÃO

1-Será exigida a presença integral dos candidatos, com o mínimo de 85% (oitenta e 
cinco por cento) de frequência, salvo faltas justifi cadas, o que será verifi cado por meio de 
lista de presença diária (inicial e fi nal), sob pena de automática eliminação do processo de 
escolha.

1.1. Considerar-se-á faltas justifi cadas, as ausências declaradas: 
a) Por atestado médico em razão de doença do próprio candidato, cônjuge, companheiro 

(a), fi lho (a), pai ou mãe; 
b) Declaração de instituição de ensino, devidamente reconhecida pelo MEC, 

comprovando a participação indispensável e inadiável do candidato em prova ou trabalho 
escolar/acadêmico, contendo o número do CNPJ, razão social da instituição, assinatura do 
diretor (a) ou reitor(a) com fi rma reconhecida, bem como o horário de aplicação da prova 
ou trabalho; 

c) Declaração do empregador, atestando a indispensabilidade do candidato (funcionário) 
no local de trabalho, contendo o número do CNPJ, razão social da empresa/instituição, 
assinatura do responsável com fi rma reconhecida, bem como o horário da indispensabilidade 
do funcionário;

2 - O candidato eleito titular ou suplente que não participarem do Curso de Capacitação, 
na forma prevista neste Edital, não tomará posse, ao que será convocado para este fi m o 
próximo candidato suplente.

3 - Os candidatos deverão chegar ao local designando impreterivelmente no horário 
estipulado, com tolerância máxima de 15 (quinze) minutos de atraso, munidos de documento 
ofi cial com foto.

IV- DA PROCLAMAÇÃO, NOMEAÇÃO E POSSE.

1 - Após a conclusão de todas as etapas do Processo de Escolha dos membros 
do Conselho Tutelar, o Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente - CMPDCA publicará o resultado fi nal no Diário Ofi cial do Município, no dia 
06 de janeiro de 2020, considerando os 05 (cinco) primeiros candidatos mais votados 
eleitos titulares e os 05 (cinco) seguintes suplentes, de cada um dos 05 (cinco) Conselhos 
Tutelares, desde que tenham cumprido os requisitos do Curso de Capacitação, bem como 
as demais normas estabelecidas no certame. 

2 - A posse dos conselheiros tutelares ocorrerá no dia 10 de janeiro de 2020, por ato do 
Chefe do Poder Executivo Municipal, cujo horário e local constarão em Edital próprio, que 
será publicado no Diário Ofi cial do Município, no dia 06 de janeiro de 2020.  

3 - Após o Curso de Capacitação, os conselheiros eleitos deverão cumprir a transição 
para ciência dos processos que estarão em acompanhamento nos respectivos Conselhos 
Tutelares, conforme as orientações da Comissão Especial Responsável pelo Processo de 
Escolha.

V- CONSIDERAÇÕES FINAIS

1 - É dever do candidato portar-se com urbanidade durante todas as etapas do certame. 

2 - As orientações do processo de capacitação, objeto do presente Edital, estão 
em consonância com o disposto na Lei Municipal n.º 8.419/2013, com a Lei Federal n.º 
8.069/90 e as normativas que regem o Sistema de Garantias dos Direitos da Criança e do 
Adolescente. 

 3 - Os candidatos aptos para o curso de capacitação não poderão alegar, em nenhuma 
hipótese, desconhecimento das regras previstas no presente Edital e nas legislações 
pertinentes, estando todos submetidos às sanções previstas na lei. 

4 - Os casos omissos serão analisados e decididos pela Comissão Especial responsável 
pelo Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar, ad referendum da plenária 
do CMPDCA.

Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de novembro de 2019.

Renato Gonçalves dos Santos
Presidente da Comissão Especial para o Processo de Escolha dos membros do Conselho 

Tutelar para a gestão 2020-2023

ANEXO I

Candidatos aptos a participarem do Curso de Capacitação 

Nome na Urna Nº do 
Candidato

Conselho 
Tutelar

ROBERTA DOS SANTOS 149 CT01

DIANINI MOURA 112 CT01

FABIANA ROCHA 114 CT01

LÍDIA CUNHA 129 CT01

GUSTAVO PAES 120 CT01

JOÃO PAULO DA COSTA 125 CT01

EVANE RIBEIRO 113 CT01

GEIZA MÁRCIA RODRIGUES 119 CT01

FABIOLA DA CONCEIÇÃO 115 CT01

MONA LISA BATISTA 138 CT01

MÍRIAN BATISTA 236 CT02

ALINE DA ROCHA 202 CT02

KAMILLE MOREIRA 225 CT02

MATHEUS PEDRO DA SILVA 235 CT02

ROSEMARY PEREIRA 242 CT02

MONIQUE DA SILVA 237 CT02

FERNANDA MOTA 219 CT02

ANDREZA DE CAMPOS 205 CT02

ROSILANE DE SOUZA 243 CT02

ALINE APARECIDA 201 CT02

LEONARDO RIBEIRO 327 CT03

ANA PAULA GUIMARÃES 305 CT03

GEOVANA OLIVEIRA 316 CT03

BRUNA GOMES 308 CT03

ANA PAULA QUEIROZ 306 CT03

CAROLINA PATRÃO 309 CT03

MANUELLI DO NASCIMENTO 332 CT03

VANESSA INGRID TEIXEIRA 349 CT03

JULIANA ALMEIDA 322 CT03

DAVI GOMES 312 CT03

DANIELE DA SILVA 415 CT04

ALESSANDRA CRESPO 403 CT04

JOSÉ JORGE MUNIZ 425 CT04

ÁGATHA RODRIGUES 401 CT04

NATHALYA CORRÊA 433 CT04

FLÁVIO DE JESUS 421 CT04

THAINÁ RIBEIRO 437 CT04

ANA MARINA ALMEIDA 405 CT04

LIAMARA DOS SANTOS 426 CT04

BRUNO MONTEIRO 410 CT04

JÉSSICA TERRA 525 CT05

INGRID PESSANHA 523 CT05

RENATA DA CONCEIÇÃO 547 CT05

RAMIRES MENEZES 546 CT05

MANUELLI BATISTA 536 CT05

HUGO PEREIRA 521 CT05

IZABEL CRISTINA MOREIRA 524 CT05

DENISE DE FÁTIMA 517 CT05

THAIS LIMA 554 CT05

LUCIANE CORDEIRO 533 CT05

ANEXO II

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

• A atuação do Conselheiro Tutelar na Proteção Integral: Responsabilização e Cuidado;
• O Conselho Tutelar e a atuação da Defensoria Pública; 
• Aspectos legais e fl uxo para o acolhimento de crianças e adolescentes;  
• Assessoria do Serviço Social e da Psicologia nos Conselhos Tutelares;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 480 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 25 de novembro de 2019

• Política de Assistência Social; 
• Proteção Social Básica; 
• Proteção Social Especial; 
• Breve histórico da Situação Irregular à Proteção Integral;
• Estatuto da Criança e do Adolescente e Modifi cações;
• Estatuto da Juventude;
• Sistema de Garantia de Direitos;
• . Resolução 170 CONANDA 
• Conselho Tutelar: Conceito, estrutura e funcionamento;
• Atribuições do Conselho Tutelar
• Medidas protetivas;
• O dia a dia do Conselheiro:
• O exercício da função
• A excelência do Atendimento
• Denúncia – Caracterização, sigilo e procedimentos.
• Ações – Encaminhamentos, requisição, acompanhamento e encerramento do caso.
Conselho Tutelar e acolhimento institucional;
• Habilidades do Conselheiro Tutelar;
• Principais Interlocutores e relações delicadas.

Renato Gonçalves dos Santos
Presidente da Comissão Especial para o Processo de Escolha dos Membros do Conselho 

Tutelar para a gestão 2020-2023

Sana Gimenes Alvarenga Domingues.
Presidente do CMPDCA

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Conselho Municipal de Cultura

Ao dia vinte e seis do mês de Outubro de dois mil e dezenove, às dez horas, nas 
dependências do Museu Histórico de Campos, compareceram à reunião ordinária do 
Conselho Municipal de Cultura de Campos dos Goytacazes, a conselheira titular da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, Ana Márcia Salgado Mercadante 
Scot, o conselheiro titular da Biblioteca Municipal Nilo Peçanha, Maurício de Moura Caldas 
Xexéo, o conselheiro titular da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Hans 
Muylaert, a conselheira suplente do Museu Histórico de Campos dos Goytacazes, Denise 
Diniz, a conselheira titular da Procuradoria Geral do Município, Cláudia Siqueira Alvarenga 
Ferreira, o Conselheiro Titular da Câmara Técnica de Cultura Popular, Marcelo Pereira 
de Carvalho Sampaio, o conselheiro titular da Câmara Técnica de Literatura, Ronaldo 
Henrique Barbosa Júnior, a conselheira titular da Câmara Técnica de Gestão Cultural, Kátia 
Macabu de Sousa Soares, o conselheiro titular da Câmara Técnica de Teatro, Fabrício da 
Silva Simões, o conselheiro titular da Câmara Técnica de Patrimônio Histórico, Humberto 
Fernandes, a conselheira titular da Câmara Técnica de Coletivos Culturais, Mariana de 
Freitas Fagundes, o conselheiro titular da Câmara Técnica de Música, Anderson Luiz 
Barreto da Silva, o conselheiro titular da Câmara Técnica Audiovisual, Joilson Bessa da 
Silva, a conselheira titular da Câmara Técnica de Dança, Sylvia Marcia da Silva Paes,  a 
Presidente do Comcultura e conselheira titular da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo 
Lima, Maria Cristina Torres Lima e o Vice-Presidente do Comcultura e conselheiro titular 
do Teatro Municipal Trianon, Pedro Lincoln Bastos Bessa. Abrindo a reunião, o conselheiro 
Marcelo Pereira de Carvalho Sampaio disse que as pautas estavam sendo repetidas porque 
as reuniões não estavam tendo quórum sufi ciente e que não achava necessária essa 
“mini-conferência” para apresentação dos planos temáticos de cada Câmara, sugestão 
que os conselheiros presentes acataram, decidindo que até o dia 23/11/19 (vinte e três 
de novembro de dois mil e dezenove) seria o prazo para entrega dos planos temáticos e a 
apresentação dos mesmos fi caria para a primeira reunião do ano de 2020. Continuando a 
reunião, fi cou acordado que na próxima reunião ordinária uma das pautas seria a votação 
dos nomes que iriam ser agraciados com o prêmio Alberto Ribeiro Lamego relativo ao ano 
de 2019 (dois mil e dezenove). Seguindo, os conselheiros presentes decidiram formar um 
Grupo de Trabalho para elaborar o regulamento da eleição para a nova presidência do 
Comcultura, oportunidade em que a conselheira Kátia Macabu de Sousa Soares disse aos 
conselheiros que os nomes que irão compor esse Grupo de Trabalho estarão excluídos, 
automaticamente, da candidatura à presidência. A conselheira e presidente Maria Cristina 
Torres Lima disse que esse Grupo de Trabalho deverá ser paritário, sendo dois componentes 
da sociedade civil e dois componentes do poder público e, havendo empate, o conselheiro 
Marcelo Pereira de Carvalho Sampaio falou que a sociedade civil tem o voto de desempate.  
Continuando, foram indicados os conselheiros representantes da sociedade civil, que 
seriam os conselheiros Humberto Fernandes e Fabrício da Silva Simões e os conselheiros 
representantes do poder público, que seriam as conselheiras Cláudia Siqueira Alvarenga 
Ferreira e Ana Márcia Salgado Mercadante Scot. Continuando, o conselheiro Humberto 
Fernandes anunciou para a Assembléia que o professor Edmilson Antônio Mota, suplente 
da Câmara Técnica de Patrimônio Histórico, tinha pedido afastamento, fi cando a suplência 
para o conselheiro Antônio Carlos Ornellas Berriel. Dando prosseguimento, o conselheiro 
Marcelo Pereira de Carvalho Sampaio leu a reportagem que foi publicada no jornal A 
folha da Manhã sobre a visita do Comcultura ao canteiro de obra do Palácio da Cultura e 
comunicou que os conselheiros iriam se reunir para fazer um relatório. Na oportunidade, 
a conselheira Sylvia Marcia da Silva Paes disse que não esteve presente à visita da obra 
do Palácio da Cultura porque não tinha sido adicionada no grupo de whatsApp, onde a 
conselheira e presidente Maria Cristina Torres lima fez o aviso sobre a ida ao Palácio, 
justifi cando assim, sua ausência. Continuando, a conselheira Mariana de Freitas Fagundes 
perguntou à conselheira e presidente Maria Cristina Torres lima quais são os resultados 
da cultura na atual gestão do governo municipal, a que a conselheira Maria Cristina Torres 
Lima, que além de ser presidente do Comcultura é também a presidente da Fundação 
Cultural Jornalista Oswaldo lima, respondeu que todo fi nal de ano é feito um relatório 
que está à disposição de qualquer pessoa e se o Comcultura solicitar será apresentado. 
Aproveitando o quórum, o conselheiro Marcelo Pereira de Carvalho Sampaio fez uma 
manifestação de repúdio ao fato da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes não 
apoiar o Terceiro Festival Doces Palavras ( FDP ), ocasião em que o conselheiro e vice-
presidente Pedro Lincoln Bastos Bessa fez a observação de que quando houve a negativa 
por parte do governo municipal não foi  por impossibilidade total de apoio, havendo por 
parte da Curadoria do FDP infl exibilidade quanto a manter o formato original do evento, não 
aceitando nenhuma sugestão feita pela Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes 
para diminuir custos. Complementado a fala do conselheiro Pedro Lincoln Bastos Bessa, 
a conselheira e presidente Maria Cristina Torres Lima, esclareceu que o fato de o FDP ter 
entrado na listagem ofi cial do município não seria garantia de sua realização, momento em 
que o conselheiro Hans Muylaert explicou que qualquer festividade/evento quando entra no 
calendário ofi cial do município somente a data fi ca reservada sem garantia de realização 
pelo poder público ou pela sociedade civil. Continuando, a conselheira e presidente Maria 
Cristina Torres Lima também explicou que existiam dois pedidos para a mesma estrutura 
(tendas, som, banheiros químicos, luz, palco): um pedido para o FDP e um outro pedido para 
o Moto Clube do Brasil, como a prefeitura não tinha duas estruturas para atender aos dois 
eventos  que seriam na mesma data, a Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes 
tentou desencontrar os eventos, conversando várias vezes com o dois representantes do 
projeto “ Samba na Praça” para que trocasse de data, cedendo o fi nal de semana deles 

para que a Prefeitura Municipal pudesse atender ao FDP e ao Moto Clube do Brasil, só 
que os representantes do “Samba na Praça” não aceitaram, pois a data deles é sempre o 
terceiro domingo do mês.  Finalizando, o Comcultura apresentou uma nota de repúdio pela 
não realização pela Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes do FDP e fez o convite 
à Curadoria inicial do festival para explanar, na próxima reunião ordinária, sobre todo o 
processo por um período de 15 (quinze) minutos. Não havendo mais assuntos a tratar, a 
Presidente encerrou a reunião, às doze horas e vinte e dois minutos. Eu, que na função de 
secretária “ad hoc”, a tudo assisti e de tudo fi quei ciente, lavro a presente ata, a qual, após 
lida e aprovada pelos demais presentes, será assinada por mim e pela Presidente.

MARIA CRISTINA TORRES LIMA
Presidente do Conselho Municipal de Cultura – COMCULTURA

Matrícula 36.536

CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA

Ao dia onze do mês de Novembro de dois mil e dezenove, às dezoito horas, nas 
dependências do Teatro Municipal Trianon, compareceram à reunião ordinária do Conselho 
Municipal de Cultura de Campos dos Goytacazes, o conselheiro titular da Câmara Técnica 
de Audiovisual, Joílson Bessa da Silva, o conselheiro titular da Câmara Técnica de 
Carnaval, Marcelo Pereira de Carvalho Sampaio, o conselheiro titular da Câmara Técnica 
de Literatura, Ronaldo Henrique Barbosa Júnior, a conselheira suplente da Câmara Técnica 
de Teatro, Liana Macabu de Souza Soares, o conselheiro titular da Biblioteca Municipal 
Nilo Peçanha, Maurício de Moura Caldas Xexéo,a conselheira suplente da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo, Maria Aparecida Praxedes da 
Penha, o conselheiro titular da Câmara Técnica de Artes Visuais, Cássio Leandro Moreira 
Peixoto,o conselheiro suplente da Câmara Técnica de Patrimônio Histórico, Antônio Carlos 
Ornellas Berriel, o conselheiro suplente da Câmara Técnica de Instituições de Ensino, 
Jonas Defante Terra, a  conselheira titular da Secretaria Municipal de Educação,Cultura e 
Esportes, Ana Márcia Salgado Mercadante Scot, o vice-presidente do Comcultura, Pedro 
Lincoln Bastos Bessa e a presidente e conselheira titular da Fundação Cultural Jornalista 
Oswaldo Lima, Maria Cristina Torres Lima. Seguindo a ordem do dia, a conselheira e 
presidente do Comcultura colocou os nomes para votação das duas categorias (vivos e in 
memorian) para serem agraciados com o prêmio Alberto Ribeiro Lamego pelo ano de 2019 
(dois mil e dezenove), sendo que os indicados foram: Diva Abreu Barbosa, Vicente Rangel 
Marins, Fernando da Silveira e Fernando Rossi e os “in memorian” Nilo Terra Arêas, Luizz 
Ribeiro e Yve Carvalho. Após apuração, verifi cou-se que os eleitos foram a senhora Diva 
Abreu Barbosa e “in memorian” foi o ator Yve Carvalho. Dando prosseguimento à reunião, 
a Presidente e conselheira Maria Cristina Torres Lima anunciou os outros dois nomes que 
irão ocupar o assento que estava faltando pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes, que são a senhora Adriana Monteiro Rangel Pacheco (titular) e a senhora Jacinta 
de Fátima da Silva Mota (suplente). Finalizando, o conselheiro Cássio Leandro Moreira 
Peixoto, disse que o parecer sobre a visita feita à obra do Palácio da Cultura já estava 
pronto e que na próxima reunião ordinária entregaria ao Conselho. Não havendo mais 
assuntos a tratar, a Presidente, Maria Cristina Torres Lima, encerra a reunião às vinte horas 
Eu, que na função de Secretária “ad hoc”, a tudo assisti e de tudo fi quei ciente, lavro a 
presente ata, a qual, após lida e aprovada pelos demais membros, será assinada por mim 
e pela Presidente. 

Maria Cristina Torres Lima
Presidente do COMCULTURA

Conselho de Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural 

– COPPAM –

Ata da reunião ordinária do Conselho de Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural – 
COPPAM, realizada no dia 12 de novembro de 2019, na sua sede, à Rua Tenente Coronel 
Cardoso, 91, altos, na cidade de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro. *** 
Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Francisco Eduardo Leal (SIMURB); Marcos 
Geovane Manhães (Secretaria de Meio Ambiente); José Gabriel Rodrigues (Câmara 
Municipal de Campos) Antônio Carlos Berriel (Instituto Histórico e Geográfi co de 
Campos dos Goytacazes), Vitor Montalvão de Oliveira (Superintendente da Postura), 
Rodrigo Porto (ANFEA), Edvar de Chagas Júnior (CDL). *** Verifi cando a existência do 
quórum regimental, a presidente Maria Cristina Torres Lima saudou todos os presentes e 
deu início à reunião, com a análise dos seguintes processos: 1) COPPAM-CULT 065/2019 
– Processo (24081/2019 1) Protocolo 2019.018.003321-0-PA - Requerente: Marcos A. 
Guerra Perez M. E - Endereço – Rua 13 de Maio, 266 - Assunto: Solicita isenção de IPTU 
- Decisão: Em 12/11/2019. “O COPPAM delibera pela não isenção de IPTU, por não haver 
interesse na preservação do imóvel. Informar o requerente da decisão”. *** 2) COPPAM-
CULT 575/2018 - Processo (11863/2018 2) Protocolo 2018.018.001690-7-PA - Requerente: 
Chen Wen Fu - Endereço – Rua Lacerda Sobrinho, 138 - Assunto: Licença para reforma e 
demolição - Decisão: Em 12/11/2019. “O COPPAM solicita que o requerente represente no 
projeto conforme parecer deste Conselho em 09/07/19 e que a concepção do telhado do 1° 
casario seja mantida. Informar o requerente da decisão”. *** 3) COPPAM-CULT 066/2019 
– Processo (4265/2019 2) Protocolo 2019.018.001762-1-PA - Requerente: Eliani Vieira 
Macabu - Endereço – Rua Voluntário da Pátria, 407/413 - Assunto: Aprovação de Projeto 
- Decisão: Em 12/11/2019. “O COPPAM não se opõe ao solicitado. Remeter o processo 
à SIMURB para o cumprimento do Código de Obras”. *** 4) COPPAM-CUL 067 /2019 – 
Processo (12584/2019 2) Protocolo 2019.018.002839-2-PA - Requerente: Administradora 
de Cartões de Desconto Goytacazes. – ME – Endereço – Avenida 28 de Março, 446 - 
Assunto: Aprovação de Projeto - Decisão: Em 12/11/2019. “O COPPAM não se opõe ao 
solicitado. Encaminhar o processo à Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade 
Urbana, (SIMURB) para os devidos fi ns”. *** 5) COPPAM-CULT 060/2019 – Processo 
(23196 /2019 1) Protocolo 2019.018.003234-3-PA- Requerente: Marcos Daniel Nogueira 
Linhares - Endereço – Rua Barão de Amazonas, 83 - Assunto: Solicita autorização para a 
demolição do imóvel - Decisão: Em 12/11/2019. “Indeferido. O COPPAM tem interesse na 
preservação do imóvel. Informar o requerente da decisão”. *** 6) COPPAM-CULT 069/2019 
– Processo (20876 /2019 1) Protocolo 2019.018.003425-6-PA - Requerente: Erica Arêas 
Freitas de Castro - Endereço – Avenida 15 de Novembro, 289 - Assunto: Solicita baixa da 
área construída e anexação de área territorial - Decisão: Em 12/11/2019. “O COPPAM não 
se opõe ao solicitado. Encaminhar o processo à Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Mobilidade Urbana, (SIMURB) para os devidos fi ns”. *** O COPPAM encaminhou ofício aos 
proprietários de quatro imóveis tombados e em estado de má preservação, para que tomem 
as medidas necessárias à preservação dos citados imóveis.  São eles: 1) Avenida XV de 
Novembro, 15 (Castelinho), registrado em nome de Reinaldo Jacinto da Silva e outro. 2) 
Rua Barão do Amazonas, 17, esquina com Alberto Torres, registrado em nome de Flávio 
Dias Ammar. 3) Rua José do Patrocínio 40, em frente à Cidade da Criança, registrado 
em nome de Construtora Planície Ltda. e Supermercado SuperBom, seus dirigentes e ou 
Representantes. 4) Rua Sete de Setembro, 334 e 338, ao lado do prédio dos Correios 
registrado em nome de: Elvo da Graça Raposo, seus Representantes e ou Herdeiros, ora 
foco das discussões desta reunião. *** Até o momento só o proprietário da Rua Barão do 
Amazonas, 17, esquina com Alberto Torres; e o da Rua José do Patrocínio, 40, em frente 
à Cidade da Criança se manifestaram. *** A presidente Maria Cristina Torres Lima lembrou 
que hoje, dia 12/11/2019, às 17h, terá uma Audiência no Ministério Público com o promotor 
Dr. Marcelo Lessa e a proprietária do imóvel da Rua Sete de Setembro, 334/338. *** A 
partir da audiência, o COPPAM vai aplicar as medidas plausíveis, segundo palavras da 
presidente. *** Às 12h40, como nada mais havia para ser tratado, a reunião foi encerrada. 
*** Eu, Maria Lucia Bittencourt da Fonseca, secretária ad-hoc, lavrei a presente ata, que vai 
por mim assinada e pela presidente. *** Campos dos Goytacazes, 12/11/2019. x-x-x-x-x-x-
x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-

Maria Lucia Bittencourt da Fonseca – Secretária ad-hoc

Maria Cristina Torres Lima – Presidente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 480 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 25 de novembro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 561/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. VALERIA DA SILVA MONTEIRO, matrícula n°: 35574, para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 25 de Novembro de 2019 (segunda-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2019.115.001651-2-PA – APOSENTADORIA POR INVALIDEZ.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 21 de Novembro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 562/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. GISELE MANHÃES RODRIGUES PEREIRA, matrícula n°: 28510, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 25 de Novembro de 2019 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.099.000561-2-PA – REAVALIAÇÃO DA 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 21 de Novembro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 563/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ROSELI PAIVA PEREIRA, matrícula n°: 27604, para comparecer a 
Junta Médica, que será realizada no dia 25 de Novembro de 2019 (segunda-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2019.115.005770-8-PA – CANCELAMENTO DO PROCESSO DE 
APOSENTADORIA POR INVALIDEZ.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 21 de Novembro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 564/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. NILZA CERNEIRO FIGUEREDO, matrícula n°: 19154, para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 25 de Novembro de 2019 (segunda-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2019.115.004064-P-PA –APOSENTADORIA POR INVALIDEZ.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 21 de Novembro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 565/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. SULAMITA DE SOUZA CARVALHO DE OLIVEIRA, matrícula n°: 
25473/ 25776, para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 25 de Novembro 
de 2019 (segunda-feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, 
n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.003805-9-PA –
APOSENTADORIA POR INVALIDEZ.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 21 de Novembro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 566/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. CLAUDIA VALERIA DDE AZEREDO BARRETO, matrícula n°: 
15052, para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 25 de Novembro de 
2019 (segunda-feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, 
n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.006520-8-PA –
APOSENTADORIA POR INVALIDEZ.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 21 de Novembro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

Comissão Permanente de Licitação

HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº. 001/2019

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório, na modalidade Concorrência nº 001/2019, processo nº 2019.045.000137-P-PR, cujo objeto é a Reforma da Unidade de Atenção 
Especializada em Saúde (HGG) – Av. Senador José Carlos Pereira Pinto nº 400 – Parque Calabouço – Campos dos Goytacazes – RJ, em consequência, HOMOLOGO a presente 
licitação, com a ADJUDICAÇÃO do seu objeto à licitante PROJECONS PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 02.778.268/0001-84, vencedora da licitação 
epigrafada por ter apresentado o menor valor global de R$ 4.050.623,14 (quatro milhões, cinquenta mil, seiscentos e vinte e três reais e quatorze centavos).

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 21 de novembro de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
= Secretário Municipal de Saúde =


		2019-11-22T17:36:45-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




